Ci rallegramo in Domino che M. Hieronymo⁶ habia cominciato a offerire a Dio N. S. il sacrificio della messa. A sua diuina bontà piaccia farlo fidele et bono ministro suo.

Riceuemmo etiam le quadrimestri, benchè insino adesso non si sono ^a lette.

M. Gio. Battista Filiarchi⁷ sta molto bene, et si raccomanda alla R. V., et così tutti noi. Nostro Padre vicario sta un poco trauagliato de la gotta o podagra, quale però l' ha pigliato sopra il degiunar la quaresma, et così è più moderata.

A tutti sia uera sanità et uita X.^o N. S.

Di Roma x di Aprile 1557.

Inscriptio. Genoua. Loarte.

^a sol ms.

⁵ Nicolaus Saulius, Societatis fautor. Vide epist. praecedentem.

⁶ Hieronymus Galvanellus, de quo videatur POLANCUS, *Chron.*, III, 133; IV, 39; VI, 172, annot. 3.

⁷ Joannes Bta. Filiarchus, praeclarus quidem vir, paulo ante Societatem ingressus. Vide epist. 403 et 413.

452

GASPARI DE DOCTIS

ROMA IO APRILIS 1557^{1.}

Quum Pater vicarius ab scribendo nunc podagra impediatur, ipsius nomine Polancus scribit.—Quod collegium Recineti, pro sodalibus Laureti aegrotantibus, aperiri nequiverit, patienter ferendum.—De loco, quem gubernator ipse suggesserat.—Tum cardinalis protector, tum Pater vicarius, plures adhuc Lauretum Roma mittere cupiebant.—Gubernatoris tamen placitis stabunt.—De nostratum Romae egestate.—Praesidium tamen coeleste quotidie experiuntur.

Jesus

Molto Rdo. monsignor in X.^o oss.^{mo}Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de V. Sria. Rda. de tre del presente² in risposta di quella di nostro Padre vicario³, al quale dopo il degiuno de la quaresima assaltò pochi dì sono un poco di podagra, et così scriuerò io in suo luogo. Et prima, quanto alla mutatione di aria de alcuni, se non si potrà far in Richanati, pigliando qualche loco che fusse membro del collegio di Loreto, si hauerà patientia, et si farà il meglio che si potrà: et forsa V. Sria. tiene l'ochio a quel luogo⁴, del qual mi scrisse uolerlo comprare, doue, fra le altre, ci era la commodità de una casa et chiesa per ricreazione et sanità delli nostri.

Quanto al numero de li nostri, et le spese con[s]equenti, et debiti de la santa casa, di qua si è considerato quanto V. Sria. Rda. scriue⁵; et quantunque il cardinale⁶ è stato de parere che si mandassino più di quelli che prima erano in Loreto (come me disse una o due uolte uedendo li trauagli di qua), et anche pare a nostro Padre vicario che sia la spesa che si fa con quelli serui de Dio grata alla benedetta madre sua, per attendere loro a quel

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 342.^{2.} Haec est epist. 449^{bis}.^{3.} Hanc supra edidimus sub n. 440.^{4.} Forte Macerata. Videatur POLANCUS, *Chron.*, VI, 103.^{5.} Vide supra, annot. 2.^{6.} Cardinalis Rodulphus Pius Carpensis, Societatis ac domus lauretanae protector.